OFC-GabDesJRC - 22019
Código de validação: D3B702E89A

São Luis, 14 de janeiro de 2019.

Excelentíssimo Senhor
Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão
Assunto: Contratação da Empresa

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência autorização para contratação da WJ Informática, empresa responsável pela

criação do Sistema de Automação de Biblioteca (SIABI). Por se tratar de sistema compatível aos padrões

nacionais e internacionais da Biblioteconomia e Ciência da Informação, a ferramenta fora implementada na

Biblioteca da ESMAM desde 2008. Atualmente, além de interligar os acervos bibliográficos das unidades

informacionais do TJMA e do Fórum da Capital, tornou-se imprescindível à efetividade do atendimento ao

universo de usuários.

A contratação faz-se necessária para darmos continuidade ao processo de automação das atividades

técnicas da Bblioteca da Esmam, bem como garantir seu pleno funcionamento.

JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO
Vice-diretor da Esmam

Gab. Des. José de Ribamar Castro
Matrícula 19919

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/01/2019 11:23 (JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
GAB. DES. JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO

_

OFC-GabDesJRC - 22019 / Código: D3B702E89A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php